y el Proyecto para la Conservación de 
las Áreas Protegidas Marinas y Costeras del Perú, 
con énfasis en la Reserva Nacional del Sistema de 
Islas, Islotes y Puntas Guaneras - Tercera Fase del 
Programa Protección de Áreas Naturales - PAN III, 
hasta por un monto ascendente a EUR 7 998 907,01 
(SIETE MILLONES NOVECIENTOS NOVENTA Y 
OCHO MIL NOVECIENTOS SIETE Y 01/100 EUROS), 
correspondiente a una parte de las obligaciones que 
el Gobierno Peruano mantiene pendientes de pago al 
Gobierno de Alemania; 

Que, el artículo 2º del citado Decreto Supremo, 
dispone la constitución de un Fondo Contravalor de 
los recursos provenientes de la aludida operación de

[...]

DGER/MEM) y de la otra parte el Consorcio Río Maquía 
suscribieron el 15 de octubre de 2010, el contrato N° 
046-2010-EM/DGER para la elaboración del expediente 
técnico y la ejecución de la obra “Sistema Eléctrico Rural 
Lamay, departamento de Cusco”, por un monto de S/. 2 
399 550,89 (Dos millones trescientos noventa y nueve mil 
quinientos cincuenta con 89/100 Nuevos Soles) incluido 
impuestos y un plazo de ejecución de ciento ochenta (180) 
días calendario; 

Que, mediante Resolución Directoral N° 192-2012-EM/
DGER de fecha 06 de julio de 2012, la DGER/MEM aprobó 
la Liquidación Final del contrato de ejecución de obra N° 
046-2010-MEM/DGER, por un monto ascendente de S/. 
2 417 922,88 (Dos millones cuatrocientos diecisiete mil 
novecientos veintidós con 88/100 Nuevos Soles) incluido 
impuestos;

Que, mediante Resolución Directoral N° 340-2012-
EM/DGER de fecha 18 de octubre de 2012, se aprobó la 
Liquidación Final del Proyecto “Sistema  Eléctrico  Rural  
Lamay, departamento de Cusco”; estableciendo un monto

[...]

monto ajustado a la fecha de transferencia, que comprende 
los siguientes rubros: i) Contrato de Obra por la suma de 
S/. 2  466 281,36 (Dos millones cuatrocientos sesentiséis 
mil doscientos ochenta y uno con 36/100 Nuevos Soles);  
ii) Contrato de Supervisión de obra por la suma de S/. 211 
833,69 (Doscientos once mil ochocientos treinta y tres con 
69/100 Nuevos Soles) y iii) Pagos por servidumbre por la 
suma de S/. 4 913,55 (Cuatro mil novecientos trece con 
55/100 Nuevos Soles);  

Que,  la  Jefatura  de  Energías  Renovables,  a  través 
del Memorándum N° 152-2012-MEM/DGER/DPR-JER  
de fecha 23 de octubre de 2012, remite a la Jefatura de 
Administración y Finanzas el  Expediente de Transferencia